
ORIGINALE 
 
 

 

 

    

C O M U N E  D I  M A Z Z E ’  

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 

 

 
 
 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
 

N. 86/Affari generali   DEL 05/07/2023  
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - 
COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.3 "DATI E INTEROPERABILITÀ" - 
MISURA 1.3.1 "PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI". 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE E ACQUISIZIONE DEL SERVIZIO 
MEDIANTE ORDINE DIRETTO MEPA. IMPEGNO DI SPESA E 
ACCERTAMENTO DI ENTRATA. CUP D51F22009660006. CIG 
9939728B05.      

 



 

OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - 
COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.3 "DATI E INTEROPERABILITÀ" - 
MISURA 1.3.1 "PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI". 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE E ACQUISIZIONE DEL SERVIZIO 
MEDIANTE ORDINE DIRETTO MEPA. IMPEGNO DI SPESA E 
ACCERTAMENTO DI ENTRATA. CUP D51F22009660006. CIG 
9939728B05.      

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

- Premesso che il Comune di Mazzè, tramite domanda sottoscritta dal proprio legale 
rappresentante, ha presentato istanza per la partecipazione al seguente avviso: 

Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere su Piano Nazionale 
di Ripresa e Resilienza - Missione 1 - Componente 1 - Investimento 1.3 “Dati e interoperabilità” - 
Misura 1.3.1 “Piattaforma Digitale Nazionale Dati - COMUNI (OTTOBRE 2022)”; 

- Dato atto che tale istanza è stata accolta e che è stato emesso il relativo decreto di 
finanziamento da parte del Dipartimento per la Trasformazione Digitale, con il quale è stato 
disposto il finanziamento di € 10.172,00 per l’attuazione della misura mediante l’erogazione 
dell’API 1 (Codice CUP D31F22002650006);      

- Richiamata la deliberazione della G.C. n. 37 del 8/6/2023, con la quale il sottoscritto responsabile 
del servizio è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento per la realizzazione 
dell’investimento di cui in premessa; 

- Verificato che alla data di adozione del presente provvedimento non è attiva alcuna convenzione 
stipulata da Consip la cui fornitura di servizi abbia specificità analoghe a quelle del servizio 
oggetto del presente provvedimento”; 

- Richiamato l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, il quale dispone che prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di 
contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte: 

Art. 192, co. 1, lett. 

a) D. Lgs. n. 

267/2000 

Fine da perseguire 

Il fine che si intende perseguire è l’attuazione 

della misura PNRR 1.3.1 “Piattaforma Digitale 

Nazionale Dati” 

Art. 192, co. 1, lett. 

b) D. Lgs. n. 

267/2000 

Oggetto del contratto 

L’oggetto del contratto è il servizio volto 

all’erogazione di n. 2 API (interfacce per 

programmi applicativi) e il mantenimento del 

servizio per anni cinque. 

Forma del contratto Ordine diretto sul portale www.acquistinrete.it 

Clausole essenziali 
Condizioni di servizio indicate nella 

documentazione del prodotto su Mepa. 

Art. 192, co. 1, lett. 

c) D. Lgs. n. 

267/2000 

Scelta del contraente 

Mediante ordine diretto Mepa ai sensi dell’art. 

36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016 

e smi. 

- Dato atto che è posto in capo alle pubbliche amministrazioni l’obbligo di fare ricorso, per 
l’acquisto di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria, alle Convenzioni Consip, al 
mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) e agli altri strumenti d’acquisto 

http://www.acquisti/


telematici, al fine di garantire la tracciabilità dell’intera procedura di acquisto e una maggiore 
trasparenza della stessa, valorizzandone la speditezza, l’efficienza e la semplificazione, in 
sintonia con le indicazioni comunitarie volte ad incentivare l’utilizzo degli strumenti di e-
procurement; 

- Richiamato l’ordine diretto n. 321515 del 30/6/2023 sottoscritto e trasmesso alla ditta Infocamere 
scpa, via Morgagni 13 – Roma, p. iva 02313821007, sulla piattaforma MePa e le schede tecniche 
dei servizi acquistati; 

- Rilevato che l’ordine è da ritenersi accettato, decorsi 4 giorni lavorativi dal suo inoltro sulla 
piattaforma; 

- Dato atto che il corrispettivo previsto per i servizi richiesti (erogazione n. 2 API e mantenimento 
del servizio per anni 5) è di € 7.500,00, oltre IVA; 

- Evidenziato che l’importo totale delle prestazioni richieste risulta inferiore a € 40.000,00 e 
pertanto si può procedere con affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del 
D.Lgs. n. 50/2016; 

- Ritenuto pertanto di affidare, mediante ordine diretto Mepa, alla ditta Infocamere scpa, con sede 
legale Roma, via Morgagni 13, p. iva 02313821007, il servizio volto all’attuazione della Misura 
PNRR 1.3.1 "Piattaforma Digitale Nazionale Dati ", consistente nell’attivazione dell’erogazione 
dei servizi relativi a n. 2 API (interfacce per programmi applicativi) e al mantenimento del servizio 
per anni 5, verso il corrispettivo di € 7.500,00, oltre Iva; 

- Vista le disponibilità al capitolo 1938/5 del bilancio di previsione per il corrente esercizio 
finanziario, approvato con deliberazione di C.C. n. 11 del 26/1/2023; 

- Dato atto che: 

a) la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria a cura del Responsabile del servizio finanziario, ai 
sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000; 

b) con la sottoscrizione della presente determinazione il Responsabile del servizio ha esercitato il 
controllo di regolarità amministrativa verificando personalmente il rispetto della conformità 
dell’azione amministrativa alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti, ai sensi dell’art. 7 del 
Regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni; 

c) sono state effettuate le verifiche previste dall’art. 9 della legge 3/8/2009 n. 102 di conversione del 
D.L. 78/2009 e che, stante l’attuale situazione di cassa dell’ente, i pagamenti conseguenti il 
presente impegno, risultano compatibili con gli stanziamenti di bilancio e con le regole della 
finanza pubblica, così come attestato dal Responsabile del servizio finanziario; 

d) il pagamento della spesa in oggetto dovrà essere effettuato sul conto corrente bancario 
comunicato dal creditore, ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010 e, che l’Autorità di vigilanza 
sugli appalti pubblici ha rilasciato il seguente codice CIG: 9939728B05, da riportare 
sull’ordinativo di pagamento; 

e) è stato richiesto il D.U.R.C. per la verifica della regolarità contributiva della ditta aggiudicataria e 
che lo stesso, emesso con prot. INAIL n. 38927192, con scadenza in data 30/9/2023, risulta 
regolare; 

f) sono state acquisite le risultanze del casellario delle annotazioni riservate ANAC, dalle quali non 
sono emerse motivazioni ostative all’affidamento; 

g) si provvederà alla liquidazione della spesa a presentazione di regolare fattura, con successivo 
atto, nelle forme previste dal vigente regolamento di contabilità e salvo esito positivo della verifica 
prevista dal Decreto Ministero Economia e Finanze n. 40 del 18.1.2008; 

h) il codice univoco per la fatturazione elettronica, attiva dal 31.3.2015, è UF6AMS; 
i) trattasi di una spesa non ricorrente, ai sensi dell’art. 183, comma 9 bis, del D.Lgs. 267/2000; 
j) sono state osservate le disposizioni previste dal Codice di comportamento dei dipendenti 

pubblici, di cui al D.P.R. n. 62 del 16/4/2013 e del Codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici del Comune di Mazzè, approvato con deliberazione di G.C. n. 21 del 25/3/2021; 

k) di aver verificato che il presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri parenti, affini 
entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti 



di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia 
causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito; 

l) di non avere concluso, nel biennio precedente, contratto a titolo privato o ricevuto utilità dal 
beneficiario del presente atto (art. 14, comma 2 e 3, del D.P.R. 16/4/2013 n. 62); 

m) la spesa diverrà esigibile entro il 2023; 
  

- Visti: 

a) Il bilancio di previsione 2023-2025, approvato con deliberazione di C.C. n. 11 del 26/1/2023; 
b) Il piano esecutivo di gestione relativo agli anni 2023-2024-2025 approvato con deliberazione 

della G.C. n. 5 del 7/2/2023; 
c) l’art. 151, comma IV, del D. Lgs. 267/2000; 
d) il vigente regolamento di contabilità; 
e) l’allegato 1 al D.P.C.M. del 28/12/2011, in forza del quale la spesa è registrata nelle scritture 

contabili, quando l’obbligazione è perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui 
l’obbligazione viene a scadenza; 

f) il D.Lgs. n. 267/2000 ed in particolare l’art. 183; 
g) il D. Lgs. 118/2011, come modificato dal D. Lgs. 126/2014, al punto 5.2 lettera b) del Principio 

contabile applicato, concernente la contabilità finanziaria; 
h) il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
i) le disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment) previste dall’articolo 1, 

comma 629, lettera b) della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015) ai sensi 
delle quali le pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e servizi, ancorché non rivestano la 
qualità di soggetto passivo dell’IVA, devono versare direttamente all’erario l’imposta sul 
valore aggiunto che è stata addebitata loro dai fornitori di beni e servizi; 

- Dato atto che la presente determinazione rientra nell’attività gestionale demandata ai 
Responsabili di Settore; 

- Considerato che l’adozione del presente atto compete al sottoscritto responsabile del servizio, ai 
sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000; 

- Visto e richiamato il provvedimento del Sindaco n. 2 del 9/1/2023 di nomina del responsabile del 
servizio affari generali con i poteri ad assumere atti di gestione; 

 
 

D E T E R M I N A 
 

1) di approvare la premessa narrativa che si intende qui richiamata, costituente parte integrante e 
sostanziale del presente dispositivo; 

2) di accertare la complessiva somma di € 10.172,00, quale contributo a valere sulla misura PNRR 
1.3.1 “Piattaforma Digitale Nazionale Dati”, concesso con decreto del Dipartimento per la 
Trasformazione Digitale del 1/3/2023; 

3) di imputare, ai sensi del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, di cui al D.Lgs. 
118/2011, come modificato dal D.Lgs. 126/2014, punto 5.2, l’entrata suddetta, esigibile nel 2023, 
nella maniera seguente: 

€ 10.172,00 
TITOLO 4 - Entrate in conto capitale 
TIPOLOGIA 0200 - Contributi agli investimenti 
CATEGORIA 0100 - Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche 
Cap. PEG 835/99 “PNRR - Missione 1 Comp. 1 - Invest. 1.3 "Dati e interoperabilità - Misura 1.3.1 
Piattaforma Digitale Nazionale Dati - comuni cup D51F22009660006 spesa cap. 1938/5” 

del bilancio 2023-2025, esercizio 2023, approvato con deliberazione di C.C. n. 11 del 26/1/2023, 
ove sono allocale le volute disponibilità; 

4) di stabilire, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, i seguenti elementi e criteri relativi 
all’affidamento del servizio di cui in oggetto: 



Art. 192, co. 1, lett. 

a) D. Lgs. n. 

267/2000 

Fine da perseguire 
Il fine che si intende perseguire è l’attuazione 

della misura PNRR 1.3.1 “Piattaforma Digitale 

Nazionale Dati” 

Art. 192, co. 1, lett. 

b) D. Lgs. n. 

267/2000 

Oggetto del contratto 

L’oggetto del contratto è il servizio volto 

all’erogazione di n. 2 API (interfacce per 

programmi applicativi) e il mantenimento del 

servizio per anni cinque. 

Forma del contratto Ordine diretto sul portale www.acquistinrete.it 

Clausole essenziali 
Condizioni di servizio indicate nella 

documentazione del prodotto su Mepa. 

Art. 192, co. 1, lett. 

c) D. Lgs. n. 

267/2000 

Scelta del contraente 

Mediante ordine diretto Mepa ai sensi dell’art. 

36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016 

e smi. 

5) di affidare, mediante ordine diretto Mepa n. 321515, alla ditta Infocamere scpa, con sede legale 
in Roma, via Morgagni 13, p. iva 02313821007, il servizio volto all’attuazione della Misura PNRR 
1.3.1 "Piattaforma Digitale Nazionale Dati", consistente nell’attivazione dell’erogazione dei servizi 
API 1 e 2, verso il corrispettivo di € 7.500,00, oltre Iva; 

6) di impegnare a favore del suddetto operatore aggiudicatario la complessiva somma di € 
9.882,00, iva inclusa, quale corrispettivo per l’appalto di cui sopra; 

7) di imputare, ai sensi del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, di cui al D.Lgs. 
118/2011, come modificato dal D.Lgs. 126/2014, punto 5.2, la spesa suddetta, esigibile nel 2023, 
nella maniera seguente: 

€ 9.150,00 
MISSIONE 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione 
PROGRAMMA 11 - Altri servizi generali 
TITOLO 2 - Spese in conto capitale 
Macro aggregato 202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 
Cap. PEG 1938/5 “Piano Naz. di Ripresa e Resilienza- Miss.1- Comp.1- Invest.1.3 "Piattaforma 
Digitale Nazionale Dati - Comuni - Cup D51F22009660006 - Finanziato da fondi next generation 
EU - Entrata cap 835/99” 

del bilancio 2023-2025, esercizio 2023, approvato con deliberazione di C.C. n. 11 del 26/1/2023, 
ove sono allocale le volute disponibilità; 

8) di dare atto che è in corso la verifica del possesso dei requisiti generali in capo al fornitore e che, 
con successivo provvedimento, verrà dichiarata, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 
50/2016, l’efficacia dell’aggiudicazione disposta con il presente provvedimento; 

9) di dare atto inoltre che la presente determinazione è stata preventivamente sottoposta al 
controllo di regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L. e con la sottoscrizione 
si rilascia formalmente parere favorevole. 

 

A norma dell’art. 8 della Legge 241/90, si rende noto che il Responsabile del procedimento è il Sig. Luca 
Formia e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono: 0119835901 o posta 
elettronica al seguente indirizzo: protocollo@comune.mazze.to.it. 

 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Dott. Luca FORMIA 
 

 

 

http://www.acquisti/


PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITÀ CONTABILE; VISTO SI ATTESTA LA COPERTURA 
FINANZIARIA, AI SENSI DELL’ART.147 BIS DEL DLGS 267/2000, COSÌ COME INTRODOTTO DAL 
D.L. 174/2012 E DEL 151 C.4 DLGS 267/2000. 

  
 

C / R ANNO IMP / 
SUB 

INTERV. VOCE CAP. ART. IMPORTO € 

C 2023 340 01112 5870 1938 5 9.150,00 

 
 
MAZZE’, LI 05/07/2023  
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 D.ssa Tiziana RONCHIETTO  
 
 
 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

  
N. 546 Registro Pubbl icazioni.   
  
La presente determinazione, su attestazione del responsabile del la  pubbl icazione,  
  
viene pubbl icata i l  giorno 03/08/2023 al l 'Albo Pretorio on-l ine del Comune per 15 giorni 
consecutiv i.  
  

IL RESPONSABILE DELLA 
PUBBLICAZIONE  

 

  
  

  

 
 
 
 
 
 
  
  
  
  
 
 


